ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH YÊN BÁI Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:            /QĐ-UBND Yên Bái, ngày        tháng 12 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt các khu vực có ý nghĩa quan trọng

trong các đô thị trên địa bàn tỉnh Yên Bái

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền
địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến

quy hoạch ngày 20/11/2018;
Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ

về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;
Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010
về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định
số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy
hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ sửa
đổi bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của
Bộ Xây dựng;

Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 107/TTr-SXD ngày 13/11/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt các khu vực có ý nghĩa quan trọng trong các đô thị trên
địa bàn tỉnh Yên Bái, với các nội dung như sau:

I. Mục đích ban hành, phạm vi, đối tượng áp dụng
1. Mục đích ban hành: Nhằm xác định phạm vi, quy mô các khu vực có

ý nghĩa quan trọng về chính trị, kinh tế - xã hội, văn hóa, các khu có di tích lịch
sử, khu phát triển du lịch, khu đô thị mới của tỉnh; các khu vực có vai trò là
điểm nhấn về không gian, kiến trúc, cảnh quan đô thị, khu vực phát triển các
khu chức năng trong các đô thị trên địa bàn tỉnh Yên Bái làm cơ sở tổ chức lập,
thẩm định và phê duyệt quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng, theo
quy định của Luật Quy hoạch đô thị.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-37-2010-nd-cp-lap-tham-dinh-phe-duyet-quan-ly-quy-hoach-do-thi-103959.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-44-2015-nd-cp-quy-hoach-xay-dung-273587.aspx

2

2. Phạm vi áp dụng: Việc xác định các khu vực quan trọng trong đô thị
được áp dụng đối với một số đô thị hiện hữu là trung tâm hành chính, chính trị
kinh tế, văn hóa của thị xã, thành phố là đô thị loại II, đô thị được định hướng
nâng cấp đô thị từ loại IV lên loại III theo chương trình phát triển đô thị tỉnh
Yên Bái đến năm 2030.

3. Đối tượng áp dụng: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan
đến lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng,
quy hoạch chi tiết đô thị có phạm vi ranh giới quy hoạch nằm trong khu vực có ý
nghĩa quan trọng hoặc có một phần nằm trong khu vực có ý nghĩa quan trọng.

II. Phạm vi xác định các khu vực có ý nghĩa quan trọng trong đô thị
trên địa bàn tỉnh Yên Bái

1. Địa bàn thành phố Yên Bái
Xác định 02 khu vực có ý nghĩa quan trọng, cụ thể như sau:
a) Khu vực 1: Toàn bộ địa giới hành chính 09 phường, bao gồm: Đồng

Tâm, Yên Thịnh, Yên Ninh, Minh Tân, Nguyễn Thái Học, Nguyễn Phúc, Hồng
Hà, Nam Cường, Hợp Minh.

b) Khu vực 2: Toàn bộ địa giới hành chính 05 xã, bao gồm: Văn Phú, Tân
Thịnh, Giới Phiên, Tuy Lộc, Minh Bảo.

2. Địa bàn thị xã Nghĩa Lộ
Xác định 02 khu vực có ý nghĩa quan trọng, cụ thể như sau:
a) Khu vực 1: Toàn bộ địa giới hành chính 04 phường, bao gồm: Trung

Tâm, Pú Trạng, Tân An, Cầu Thia.
b) Khu vực 2: Toàn bộ địa giới hành chính 07 xã, bao gồm: Sơn A, Phù

Nham, Nghĩa An, Nghĩa Lộ, Nghĩa Lợi, Thanh Lương, Nghĩa Phúc.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Đối với những đồ án quy hoạch đã được cơ quan chuyên môn trực

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tiếp
nhận hồ sơ trình thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch (hoặc đồ án quy
hoạch chi tiết tổng mặt bằng) trước ngày Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết
định này thì tiếp tục tổ chức thực hiện theo quy định hiện hành.

2. Giao Sở Xây dựng có trách nhiệm hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện,
thị xã, thành phố, các tổ chức, cá nhân thực hiện Quyết định này theo đúng quy
định của Luật Quy hoạch đô thị và các văn bản pháp luật có liên quan.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, Ủy ban nhân dân các huyện,
thị xã, thành phố tổng hợp ý kiến gửi Sở Xây dựng để tham mưu cho Ủy ban
nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định.

Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

3

2. Quyết định này thay thế Quyết định số 2396/QĐ-UBND ngày 14/12/2023
của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt các khu vực có ý nghĩa quan trọng
trong các đô thị trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành;
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các
cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Trung tâm điều hành thông minh;
- Phó CVP UBND tỉnh (KT);
- Lưu: VT, TNMT, XD(H).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Huy Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-05T15:39:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Trần Huy Tuấn<tranhuytuan@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-06T13:13:43+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Yên Bái<vpubnd@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-06T13:13:48+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Yên Bái<vpubnd@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-06T13:13:54+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Yên Bái<vpubnd@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!